
 
 

1/8 
 
 

ANO XIV  N° 2297 – Sexta - Feira 28 de Abril de 2023 
 AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0021/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0057/2023 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna 
pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CESSÃO DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO ESCOLAR E 
AUXILIO NA FORMAÇÃO E ELABORAÇÃO DE CESTAS DE PREÇOS DAS 
COMPRAS PÚBLICAS PRATICADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA MS. 
Data/Local: 11 de MAIO de 2023, às 08h00min, no recinto da Prefeitura 
Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795, Centro, Aral 
Moreira/MS. 
 
Informações ou esclarecimentos adicionais sobre a presente licitação somente 
serão admitidos por escrito, endereçados ao Departamento de Compras e 
Licitação, localizado na Rua Bento Marques Nº 795 – Centro - CEP 79.930-
000, nesta Cidade, ou através do email: licitação@aralmoreira.ms.gov.br, até 
o segundo dia que anteceder a data de recebimento dos envelopes I e II,  no 
horário de 7h00min às 13h00min.  
 
Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados no Departamento de 
Compras e Licitação até as 13h00min do último dia útil que anteceder a data 
marcada para abertura dos envelopes proposta e documentação, mediante 
apresentação do recolhimento da taxa no valor de R$ 30,00 (trinta reais), ou 
obtido através do site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, nesse caso não será 
cobrado valor algum. 
 
O Edital poderá ainda ser obtido no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou 
no mesmo endereço citado acima, durante o expediente das 07h00min as 
13h00min horas, pelo representante legal da empresa, ou através do 
requerimento de fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.  
 

Aral Moreira – MS, 28 de abril de 2023. 
__________________________________ 

AUGUSTO OLMEDO DE MATTOS 
PREGOEIRO 

RESOLUÇÃO  Nº. 08, de 28 de Abril de 2023 

Dispõe sobre a Aprovação do Comitê Gestor e Plano de Trabalho do 
Programa Criança Feliz. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA, dentro de suas competências e atribuições conferidas e descritas 

pela Lei N.º 408/1993 e Regimento Interno, em conformidade com 

deliberação interna, em reunião ordinária realizada no dia 28 de Abril de 

2023. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Aprovação da substituição de membros do Comitê Gestor do 
Programa Criança Feliz - PCF, sendo os novos membros:  
CRAS 
Titular: Kálita de Oliveira Ortiz Panaroni  
Suplente: Solange Aparecida Soares Gomes  
CREAS  
Titular: Nélida Escobar  
ABRIGO INSTITUCIONAL CASA LAR CRIANÇA FELIZ  
Titular: Raquel Benites Douglas Gonçalves  
Suplente: Gelsina da Silva Dutra  
CONSELHO TUTELAR 
Titular: Meires Nogueira Silvestre  
 Suplente: Geyci Carolina Alves Bonkoski  

SAÚDE 
Titular: Odete Antunes Flores  
Suplente: Vanessa Insaubralde Pires  
EDUCAÇÃO 
Titular: Adriana Miranda dos Santos  
Suplente: Sonia Aparecida Gonçalves Salgueiro 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ (Primeira Infância no SUAS) 
Cristiane Kleinschmitt   
 
Artigo 2º. – Aprovação do plano de trabalho para o ano de 2023/2024 do 
Programa Criança Feliz – PCF de Aral Moreira/MS.  
Artigo 3º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 
 
 

Umberto Balbino da Silva 
Presidente CMDCA 

 
 

RESOLUÇÃO  Nº. 09, de 28 de Abril de 2023 

Dispõe sobre a homologação das inscrições para membros 

representantes das entidades Não Governamentais para compor o 

CMDCA de acordo com Edital nº 002/2023 CMDCA 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA, dentro de suas competências e atribuições conferidas e descritas 

pela Lei N.º 408/1993 e Regimento Interno, em conformidade com 

deliberação interna, em reunião ordinária realizada no dia 28 de Abril de 

2023. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Aprovar recurso para substituição de representação de entidade 

de atendimento social à criança e ao adolescente;  

Artigo 2º - Homologar as inscrições para membros das entidades não 

governamentais para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Aral Moreira/MS - CMDCA no biênio 2023/2025, conforme 

edital 002/2023 CMDCA: 

• Umberto Balbino da Silva – APAE 
• Nélida Escobar – APAE 
• João Bidóia – Usuário SUAS  
• Hélia Zamignan – Usuária SUAS 
• Maria Aparecida Costa Langer – Trabalhador da Área 
• Rosana Portilho Domingos – Trabalhador da Área 

 

Artigo 3º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 
 

Umberto Balbino da Silva 
Presidente CMDCA 

 
 
 

mailto:licita%C3%A7%C3%A3o@aralmoreira.ms.gov.br
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/


 
 

2/8 
 
 

ANO XIV  N° 2297 – Sexta - Feira 28 de Abril de 2023 
 



 
 

3/8 
 
 

ANO XIV  N° 2297 – Sexta - Feira 28 de Abril de 2023 
 



 
 

4/8 
 
 

ANO XIV  N° 2297 – Sexta - Feira 28 de Abril de 2023 
 



 
 

5/8 
 
 

ANO XIV  N° 2297 – Sexta - Feira 28 de Abril de 2023 
 



 
 

6/8 
 
 

ANO XIV  N° 2297 – Sexta - Feira 28 de Abril de 2023 
 



 
 

7/8 
 
 

ANO XIV  N° 2297 – Sexta - Feira 28 de Abril de 2023 
 



 
 

8/8 
 
 

ANO XIV  N° 2297 – Sexta - Feira 28 de Abril de 2023 
 

  


	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.
	OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CESSÃO DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO ESCOLAR E AUXILIO NA FORMAÇÃO E ELABORAÇÃO DE CESTAS DE PREÇOS DAS COMPRAS PÚBLICAS PRATICADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ARAL...
	Data/Local: 11 de MAIO de 2023, às 08h00min, no recinto da Prefeitura Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795, Centro, Aral Moreira/MS.

		2023-05-02T08:40:40-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




